



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

## PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2023

## PROCESSO Nº 140/2023

VALIDADE: 12 meses.

Aos 03 do mês de janeiro de 2024, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Avenida Francisco Valadares da Fonseca, nº. 250, Vasco Lopes, Papagaios, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. [licitacao@papagaios.mg.gov.br](mailto:licitacao@papagaios.mg.gov.br), nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2023 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 140/2023 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário **Dental Sete Lagoas Ltda-ME** localizado na rua Rua Governador Milton Campos, nº 267 no bairro Centro, na cidade de Sete Lagoas, estado de MG, cujo CNPJ é 21 913 587/0001-08, neste ato representado por Carlos Roberto de Castro Alves, conforme quadro abaixo:

<b>Lote 22</b>			
Lote 22			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BICARBONATO DE SODIO PARA USO ODONTOLOGICO, COMPOSIÇÃO	100,00 CAIXA	R\$ 34,600	R\$ 3.460,000
Marca: MAQUIRA	Fabricante: MAQUIRA	Modelo: NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 22</b>		x1	R\$ 3.460,000
<b>Lote 74</b>			
Lote 74			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BROCA ENDO Z	50,00 UNIDADE	R\$ 22,990	R\$ 1.149,500
Marca: ANGELUS	Fabricante: ANGELUS	Modelo: NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 74</b>		x1	R\$ 1.149,500
<b>Lote 78</b>			
Lote 78			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total

Assinado por 2 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS e DENTAL SETE LAGOAS LTDA-ME  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/9963-660D-6C04-31A3> e informe o código 9963-660D-6C04-31A3





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Cimento de hidróxido de cálcio: base composta de ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais-de 13g. catalizador composto de etiltoluenosulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais-tubo de 11g. não dissolva durante a aplicação do adesivo.	30,00 CAIXA	R\$ 21,410	R\$ 642,300
<b>Marca:</b> HYDCAL	<b>Fabricante:</b> MAQUIRA	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 78</b>	x1		R\$ 642,300

<b>Lote 83</b>			
Lote 83			
<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
Clorexidina-solução a 0,12 de digluconato de clorexidina -frasco de 500 ml	100,00 FRASCO	R\$ 8,510	R\$ 851,000
<b>Marca:</b> INDAHEX	<b>Fabricante:</b> INDAHEX	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 83</b>	x1		R\$ 851,000

<b>Lote 84</b>			
Lote 84			
<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
CLOREXIDINA-SOLUCAO A 0,12 DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA FRASCO DE 100 ML.	1.000,00 FRASCO	R\$ 6,320	R\$ 6.320,000
<b>Marca:</b> INDAHEX	<b>Fabricante:</b> INDAHEX	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 84</b>	x1		R\$ 6.320,000

<b>Lote 87</b>			
Lote 87			
<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
Coltosol- Material para obturações provisórias, pronto para uso, livre de eugenol que endurece rapida	100,00 PACOTE	R\$ 7,630	R\$ 763,000
<b>Marca:</b> CAVITEMP	<b>Fabricante:</b> IODONTOSUL	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 87</b>	x1		R\$ 763,000

<b>Lote 88</b>			
Lote 88			
<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
Coletor de materiais perfuro cortantes - 13litros	500,00 CAIXA	R\$ 5,970	R\$ 2.985,000
<b>Marca:</b> DESCARBOX	<b>Fabricante:</b> DESCARBOX	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

<b>Total Lote 88</b>	x1	R\$ 2.985,000
----------------------	----	---------------

## Lote 94

Lote 94

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Desincrostante-frasco de 1000 ml, tenso ativo não iônico, álcool isopropílico, enzima lipase, enzima protease, enzima amilase, corante e essência	10,00 FRASCO	R\$ 26,900	R\$ 269,000
<b>Marca:</b> CICLO ZYME	<b>Fabricante:</b> CICLO FARMA	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 94</b>	x1	R\$ 269,000	

## Lote 95

Lote 95

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Detergente enzimático elaborado com 4 enzimas, protease, amilase, lipase e carboidrase, contém tensoativos não iônicos. Indicado para a remoção de matéria orgânica como sangue, fezes, muco e fluidos orgânicos dos instrumentais cirúrgicos garantindo uma melhor desinfecção após limpeza. Recomendado para limpeza manual e para lavadoras ultra - sônicas em diluição e tempo comprovados. PRODUTO BIODEGRADÁVEL.	200,00 FRASCO	R\$ 19,700	R\$ 3.940,000
<b>Marca:</b> CICLO ZYME	<b>Fabricante:</b> CICLO FARMA	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 95</b>	x1	R\$ 3.940,000	

## Lote 106

Lote 106

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ESPELHO TOUCADOR PARA INSTRUCAO DE PACIENTE, EM ACRILICO COM CABO, EM DIVERSAS CORES	30,00 UNIDADE	R\$ 26,430	R\$ 792,900
<b>Marca:</b> ORTOCENTRAL	<b>Fabricante:</b> ORTOCENTRAL	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 106</b>	x1	R\$ 792,900	

## Lote 108

Lote 108

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ESPONJA DUPLA FACE (BUCHA)	1.000,00 UNIDADE	R\$ 1,190	R\$ 1.190,000
<b>Marca:</b> WISH	<b>Fabricante:</b> WISH	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	

Assinado por 2 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS e DENTAL SETE LAGOAS LTDA-ME  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1.doc.com.br/verificacao/9963-660D-6C04-31A3> e informe o código 9963-660D-6C04-31A3





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

<b>Total Lote 108</b>	x1	R\$ 1.190,000
-----------------------	----	---------------

## Lote 110

Lote 110

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Extirpa nervo nº 15 cartela com 12 unidades, cx com 150 cartelas	150,00 CAIXA	R\$ 23,790	R\$ 3.568,500
<b>Marca:</b> K-DENT	<b>Fabricante:</b> QUIMIDROL	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 110</b>	x1	R\$ 3.568,500	

## Lote 111

Lote 111

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Extirpa nervo nº 20 cartela com 12 unidades, cx com 150 cartelas	150,00 CAIXA	R\$ 23,790	R\$ 3.568,500
<b>Marca:</b> K-DENT	<b>Fabricante:</b> QUIMIDROL	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 111</b>	x1	R\$ 3.568,500	

## Lote 114

Lote 114

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Filme de PVC 28cm x 100m. Isolamento de áreas de contato para reduzir contaminação cruzada. Medidas: 28cm x 100m. Translúcido.	30,00 ROLO	R\$ 20,000	R\$ 600,000
<b>Marca:</b> LUSAFILM	<b>Fabricante:</b> LUSAFILM	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 114</b>	x1	R\$ 600,000	

## Lote 121

Lote 121

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FLUOR GEL NEUTRO PARA APLICACAO 1,23%	100,00 FRASCO	R\$ 4,390	R\$ 439,000
<b>Marca:</b> IODONTOSUL	<b>Fabricante:</b> IODONTOSUL	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 121</b>	x1	R\$ 439,000	

## Lote 129

Lote 129



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Hidróxido de cálcio PA - unidade com 10 g	80,00 VIDROS	R\$ 4,470	R\$ 357,600
<b>Marca:</b> MAQUIRA	<b>Fabricante:</b> MAQUIRA	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 129</b>	x1		R\$ 357,600

## Lote 164

Lote 164

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Placa de vidro	80,00 UNIDADE	R\$ 6,990	R\$ 559,200
<b>Marca:</b> PREVEN	<b>Fabricante:</b> PREVEN	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 164</b>	x1		R\$ 559,200

## Lote 169

Lote 169

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Removedor de oxidação. Oxiclean é um detergente ácido de baixa espuma específico para remoção de manchas e oxidações nos instrumentais cirúrgicos, sua fórmula possui uma mescla de tensoativos não iônicos e ácido fosfórico. Remove manchas, ferrugem, crostas mineirais e devolve o brilho aos instrumentais e câmaras de autoclave. Pode ser utilizado em material alumínio, aço inox e vidrarias.	100,00 FRASCO	R\$ 39,800	R\$ 3.980,000
<b>Marca:</b> CICLO FARMA	<b>Fabricante:</b> CICLO FARMA	<b>Modelo:</b> FRASCO DE 750ML	
<b>Total Lote 169</b>	x1		R\$ 3.980,000

## Lote 197

Lote 197

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Rolo para esterilização 20cm X 100m, isento de alvejante, atóxico, levemente esverdeada, três fechamentos laterais com canais impermeáveis e uniformes para maior proteção antimicrobiana. Não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização. Indicado para esterilização em autoclaves.	100,00 UNIDADE	R\$ 88,590	R\$ 8.859,000
<b>Marca:</b> HARBO	<b>Fabricante:</b> MAXICOR	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 197</b>	x1		R\$ 8.859,000

## Lote 201

Lote 201



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Sacos plásticos para chup-chup -100 unidades	1.000,00 PACOTE	R\$ 1,990	R\$ 1.990,000
<b>Marca:</b> PLASUL	<b>Fabricante:</b> PLASUL	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 201</b>	x1		R\$ 1.990,000

## Lote 203

Lote 203

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SERRA MICRO CUT MANUAL, INDICADO PARA MOVIMENTAR A SERRA LONGITUDINALMENTE DENTRO DO ESPACO INTERPROXIMAL, APLICANDO FORÇA CONTRA EXCESSO A SER ELIMINADO. ACO INOXIDAVEL, O PRODUTO PODE SER ESTERILIZADO EM QUALQUER MEIO. PARA AUTOCLAVE, UTILIZAR 126. 147 PA 16 MINUTOS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE, COM 6MMX150MM	10,00 UNIDADE	R\$ 36,510	R\$ 365,100
<b>Marca:</b> TDV	<b>Fabricante:</b> TDV	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 203</b>	x1		R\$ 365,100

## Lote 252

Lote 252

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Cuba Ultrassônica, possibilita a limpeza eficiente em áreas de difícil acesso dos instrumentos odontológicos, médicos e clínicos, possui display digital com cinco ciclos de limpeza pré - programados, sistema de aquecimento do líquido até 65°, frequência ultrassônica de 42.000HZ, cuba de inox com capacidade de 2,6 litros. Disponível em 127 e 220V.	7,00 UNIDADE	R\$ 990,000	R\$ 6.930,000
<b>Marca:</b> KONDETECH	<b>Fabricante:</b> KONDETECH	<b>Modelo:</b> LAVATECH	
<b>Total Lote 252</b>	x1		R\$ 6.930,000

## Lote 263

Lote 263

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
DESCOLADOR DE MOLT	5,00 UNIDADE	R\$ 12,240	R\$ 61,200
<b>Marca:</b> CASSIFLEX	<b>Fabricante:</b> CASSIFLEX	<b>Modelo:</b> NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 263</b>	x1		R\$ 61,200

## Lote 270



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 270

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ESPATULA PARA RESINA 1/2	20,00 UNIDADE	R\$ 9,300	R\$ 186,000
Marca: CASSIFLEX	Fabricante: CASSIFLEX	Modelo: NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 270</b>		x1	R\$ 186,000

## Lote 271

Lote 271

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ESPATULA PARA RESINA 1	20,00 UNIDADE	R\$ 9,300	R\$ 186,000
Marca: CASSIFLEX	Fabricante: CASSIFLEX	Modelo: NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 271</b>		x1	R\$ 186,000

## Lote 313

Lote 313

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MINI-INCUBADORA BIVOLT PARA INDICADORES BIOLÓGICOS AUTO CONTIDOS DESTINADOS A MONITORIZAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR.	4,00 UNIDADE	R\$ 194,900	R\$ 779,600
Marca: 2i	Fabricante: 2i	Modelo: NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 313</b>		x1	R\$ 779,600

## Lote 333

Lote 333

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SERRA MICRO CUT DA TDV E INDICADA PARA USO EM CONJUNTO COM O ARCO MICRO CUT	5,00 PACOTE	R\$ 63,220	R\$ 316,100
Marca: TDV	Fabricante: TDV	Modelo: NÃO SE APLICA	
<b>Total Lote 333</b>		x1	R\$ 316,100

## 01 - DO OBJETO:

I - Os objetos do fornecimento são os produtos constantes do quadro acima, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo estimado e o prazo para entrega.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

## 02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses a partir da homologação do processo.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

## 03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

## 04 - DO PREÇO

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 088/2023.

II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 088/2023, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 088/2023 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

## 05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

## 06 - DO PAGAMENTO

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

**EM = N x VP x I onde:**

**EM = Encargos moratórios;**

**VP = Valor da parcela em atraso;**

**N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;**

**I = Índice de compensação financeira, assim apurado:**

**$I = (TX / 100) / 30$**

## **07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

## **08 - DAS PENALIDADES**

I - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

II - A recusa injustificada, das detentoras desta Ata, em atender as ordens de fornecimento, dentro do prazo de cinco dias, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 50% (cinquenta por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

III - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar, às detentoras da presente Ata, a penalidade, de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

IV - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados as detentoras da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

## 09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período, contado a partir da data limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 006/2022, que integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

## 10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

### **Pela Administração,**

quando: A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

processo de administração da presente Ata de Registro de Preços; \*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados devera ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

## **12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO**

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretario requisitante.

## **13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

14.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 088/2023 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado.

14.2. Fica eleito o foro desta Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Papagaios , 03 de janeiro de 2024 .

Município de Papagaios/MG

Licitante



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9963-660D-6C04-31A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MUNICIPIO DE PAPAGAIOS (CNPJ 18.313.866/0001-18) em 03/01/2024 13:12:25 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ DENTAL SETE LAGOAS LTDA-ME (CNPJ 21.913.587/0001-08) em 03/01/2024 14:11:54 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/9963-660D-6C04-31A3>